平成 21年 7月吉日

報道関係 各位

富士急行株式会社

カチカチ山ロープウェイで天体観測会を開催！

開業５０周年記念 世界天文年２００９公認イベント

  「富士の麓で宇宙と花火を見ようよ！！

                       in カチカチ山ロープウェイ」

天上山公園カチカチ山ロープウェイ（山梨県・富士河口湖町）では、７月４日（土）、

８月４日（火）に天体観測会「富士の麓で宇宙と花火を見ようよ！！in カチカチ山ロー

プウェイ」を開催いたします。当イベントは、開業５０周年記念および「世界天文年２００

９」公認のスター・ウィーク協力イベントです。

大空を広く見渡せる展望台に直径１１ｃｍの屈折望遠鏡を設置し、月の欠け際や惑

星（この時期は土星）を観賞するほか、天体望遠鏡の使い方、星や星座の解説を行

います。

また同時に、河口湖畔から打ち上げられる花火（７月４日「富士山山開き花火大会」、

８月４日「河口湖湖上祭前夜祭」）をお楽しみいただけます。

富士山を眺めながら夜空に輝く星を仰ぎ、宇宙に思いを馳せて見てはいかがでし

ょうか。

概要は下記のとおりです。

記

「富士の麓で宇宙と花火を見ようよ！！in カチカチ山ロープウェイ」

日   時 ： ７月４日（土）、８月４日（火） １９：３０～２１：００

※晴天のみ開催（曇天・雨天時は中止）

場   所 ： 河口湖天上山公園 カチカチ山ロープウェイ 展望台広場

参 加 費 ： 無 料（但しロープウェイ乗車運賃は別途必要）

募集人数 ： ３０名 ※中学生以下は保護者同伴 ※事前予約制

連 絡 先 ： 富士河口湖町浅川１１６３－１ ＴＥＬ：０５５５-７２-０３６３

後   援 ： 世界天文年２００９日本委員会、富士河口湖町、

富士河口湖町教育委員会

協   力 ： 河口湖温泉旅館協同組合

《主なスケジュール》

１９：３０～ 受 付

 ・天体についての説明

       ・望遠鏡の使い方

       ・月の欠け際や土星を観察しよう

２０：００～ ・自由天体観測

・花火鑑賞（２０：００～２０：３０）

※途中参加も可能で自由解散。

２１：００  終 了

世界天文年とは・・・ ガリレオ・ガリレイが初めて望遠鏡を夜空に向け、天文学が新たな一歩を

踏み出した１６０９年から４００年経った節目の年。世界中の人々に夜空を

見上げてもらいたいという思いのもと、国連、ユネスコ、国際天文連合が

世界天文年と定めた。

「スター・ウィーク ～星空に親しむ週間～」とは

「子どもから大人まで幅広く星空に親しんでもらおう！」とういう趣旨のもと，

毎年８月１日～７日の１週間を中心に行われているキャンペーンで，全国

各地の科学館や公開天文台，プラネタリウム，また天文同好会によって

さまざまなイベントが行われています．

参考ホームページ：世界天文年２００９日本委員会ホームページ

http://www.astronomy2009.jp/

以  上

お問い合わせ、ご予約は

富士急行株式会社 交通事業部索道営業所 ＴＥＬ0555-72-0363 までお願いいたします。

カチカチ山展望台

富士見台駅からの花火